manum, cui cohercendorum corporis contulit potestatem, spiritualium sibi in pontificibus auctoritate servata ». Voir aussi p. 240 : « [...] *maior est qui benedicit quam qui benedicitur, et penes quem est conferendae dignitatis auctoritas eum, cui dignitas ipsa confertur, honoris privilegio antecedit. Porro de ratione juris, ejus est nolle cujus est velle, et ejus est auferre qui de jure confere potest* ». Sur la soumission du prince à l'Église et aux *sacerdotes*, voir en dernier lieu Y. Sassier, « Le prince, ministre de la loi », art. cit. ; Ch. Grellard, « La religion comme technique de gouvernement chez Jean de Salisbury », *Cahiers de civilisation médiévale*, juillet-septembre 2010, p. 237-253.

7 *Iohannis Sarisberiensis Policraticus*, IV, 4 (éd. cit., I, p. 244-245) : « *Cum, inquit, ingressus fueris terram, quam Dominus Deus dabit tibi, et possederis eam, habitauerisque in illa, et dixeris : constituam super me regem sicut habent omnes per circuitum nationes ; eum constitues, quem dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum. Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus. Cumque fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Egiptum, equitatus numero sullevatus ; praesertim cum Dominus praeceperit uobis ut nequaquam amplius per eandem uiam reuertamini. Non habebit uxores plurimas quae afficiant animam ejus, neque argenti et auri immensa pondera. Postquam autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis hujus in uolumine, accipiens exemplar a sacerdotibus Leuiticae tribus, et habebit secum, legetque illud omnibus diebus uitae suae, ut discat timere Dominum Deum suum et custodire uerba et cerimonias eius, quae in lege praecepta sunt. Nec eleuetur cor eius in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem dextram uel sinistram ; ut longo tempore regnet ipse et filius eius super Israel* ».

Cette citation est suivie, dans le *Policraticus*, d'un très long commentaire portant sur les phrases centrales de l'extrait, celles limitant les chevaux, les femmes et les richesses en or et argent du roi, et celles prescrivant au roi la mise par écrit et la lecture journalière du *Deutéronome*. Mon projet à moyen terme est de procéder à une longue analyse de fond de ce commentaire. Dans l'attente, il convient de s'interroger sur le sens que peut revêtir, dans l'intention et dans la pensée de Jean, le recours à ce texte au regard d'un autre texte vétérotestamentaire et de quelques images de rois bibliques – celle de David, bien sûr, sur laquelle nous insisterons ici, mais aussi celle de rois réputés mauvais, voire tyranniques comme Saül ou Achab, que l'on évoquera dans une prochaine contribution – auxquels il arrive à notre auteur de se référer. Ces images sont importantes, car elles peuvent venir « surdéterminer » certains de ses développements et certains de ses choix lexicaux – comme celui d'utiliser le moins possible, sauf précisément dans le commentaire qu'il nous donne de Deutéronome 17, 14-20, le titre de « roi ». L'autre texte vétérotestamentaire est 1 Rois 8 (ou 1 Samuel 8), relatant le passage du gouvernement des juges à celui d'un roi et caractérisant ce changement voulu par le peuple comme un acte de transgression de la volonté divine et de rejet du gouvernement direct de Yahvé. La divinité y est présentée comme ordonnant à Samuel de satisfaire à ce que demande le peuple. L'on y voit le prophète accédant à la volonté des tribus d'Israël, non sans les avoir averties, sur ordre divin, de ce que la traduction latine de la Vulgate appelle le « *jus regis* », que je résume ici en coupant quelque peu : « Il prendra vos fils [...], vos filles [...], vos champs, vos vignes [...], vos troupeaux et vous deviendrez ses esclaves. Ce jour là, vous pousserez des cris à cause du roi que vous vous serez choisi, mais Yahveh, ce jour-là, ne vous répondra pas ! ».